
PR E F El TU R A D Emm
FL OX'

SOBRAL

Oficio N° 336/2018 -CAF Sobral, 07 de Dezembro de 2018

- limo Sr(a):
Dr. Gerardo Cristino Filho
Secretario Municipal da Saude

Temos a satisfagao de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade,

solicitar autorizagao para realizagao de dispensa de licitagao para aquisigao de

medicamento EFURIX CREME 50MG/G, em decorrencia de ordem judicial referente ao

processo 0002949-12.2018.8.06.0167, tendo como requerente, EXPEDITO

RODRIGUES. O valor desse processo importa em R$ 924,00 (Novecentos e vinte e

quatro reais). A realizagao deste procedimento e justificada pelos motivos anexo.

r\ OBJETO (ESPECIFICAQAO):
1

Aquisigao em carater de urgencia do medicamento EFURIX CREME 50MG/G, conforme

a necessidade do paciente EXPEDITO RODRIGUES, diagnosticado com Neoplasia

epitelial composta por celulas basaloides, ceratose actfticas (CID - 10 L570), em

cumprimento a decisao judicial proferida pelo MM. Juiz Substituto de Direito da 1a Vara

Civel da Comarca de Sobral, Dr. Wilson de Alencar Aragao, deferiu liminar no processo

de n° 0002949-12.2018.8.06.0167.

Dotagoes: 0701.10.302.0072.2316.339091001211.0000.00

Fonte: Municipal
PEDIDO DEFERIDO EM:

±
Atenciosamente,

GERARDO CRfeTtNO FIL
SECRETA IO MUt

5AUDE
(L'D,

PEDIDO INDEFERIDO EM.

Ajax de Sooza CÿMozo
Coordenador da Assistencia Farmaceutica

j_/.

GERARDO CRISTINO FILHO

SECRETARIO MUNICIPAL DA

SAUDE

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



FL Oh
P R E F EIT U R A D E

SOBRAL
£

'ÿM»a

ANEXO DO OFICIO N° 336/2018 de 07 de Dezembro de 2018.

JUSTIFICATIVA

A Coordenagao da Assistencia Farmaceutica vem, com o respeito e acatamento

devidos, a ilustre presenga de Vossa Senhoria, JUSTIFICAR a necessidade de realizar

dispensa de licitagao para aquisigao em carater de urgencia do medicamento EFURIX

CREME 50MG/G pelos fatos seguintes:

O paciente EXPEDITO RODRIGUES ingressou com Agao de Obrigagao de

Fazer com pedido de Tutela Provisoria contra o Municlpio de Sobral (processo n°

0002949-12.2018.8.06.0167), objetivando adquirir medicamento para o tratamento de

Neoplasia epitelial composta por celulas basaloides, ceratose actlticas (CID- 10 L570).

O MM. Juiz Substituto de Direito da 1a Vara Clvel da Comarca de Sobral, Dr.

Wilson de Alencar Aragao, deferiu liminar determinado que o Municipio de Sobral, EM

CARATER DE URGENCIA fornega a paciente o medicamento EFURIX CREME

50MG/G.

Pelo exposto, requer seja realizada a dispensa de licitagao para aquisigao em

carater de urgencia do medicamento EFURIX CREME 50MG/G, em decorr§ncia de

ordem judicial referente ao processo 0002949-12.2018.8.06.0167, tendo como

requerente, EXPEDITO RODRIGUES.

Sobral, 07 de Dezembro de 2018.

Ajax de Sj Cardozo

Coordenador da Assistencia Farmaceutica

Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



-1

o.wcip#j

, /#
PODERJUDICIARIODOESTADODO CEARA / f
Comarca de Sobral l © f

laVara Civel da Comarca de Sobral \
Av.Monsenhcr Aloisic Pinto, 1300,DornExpedite) -CEP 62050-255,Fone: (88) 3614-4232, Sobigl-
mail: sobral.lcivel@tjce.jus.br

%

DECISAO CD

s
£
CO0002949-12.2018.8.06.0167

Procedimento Comum

Obrigaÿao de Fazer / NaoFazer / /
r “

Expedite Rodrigues gfgf gg/JSf £g *

*
I

MUNICIPIODE SOBRAL / _ £§

Processo n°:

Classe:
Assunto:
Requerente:

Requerido:

a
1

•asg

19Vistos, etc.

It§ oCuida-se de Agao de Obrigagao de Fazer com pedido de tutela provisoria

de urgdneia, processada sob o numero em epigrafe, intentada por EXPEDITO

RODRIGUES em face do MUNICIPIO DE SOBRAL, todos ja devidamente

qualificados nos autos.

2
•§ o

s
Sr.
INa petigao inicial, o autor alega, em suma, que: II
si
S3
yi
£6

1) Fot diagnosticado com Neoplasia epitelial invasiva composta

por celulas basaloides, Ceratose Actfticas (CiD -10 L570),

conforme relatorio medico acostado aos autos.
£

11
Si
sf
si§ ,s>2) Objetivando o controle da evolugao da doenga, o medico

dermatologista, Dr. Flavio Oliveira (CRM-CE 10.842), prescreveu-

Ihe o medicamento Efurix, com aplicagao 2x ao dia por 30 (trinta)

dias e protetor solar FPS 30 ou superior, uso diario.

II
if

a> cnii
II
ft
ii3) Necessita urgentemente iniciar o tratamento adjuvante com a

medicagao prescrita peio profissional medico para reduzir o risco

de avango da doenga. fi
«s
Is
If

4) E pessoa pobre e nao possui condigoes de custear a

I*

II
LU CL



|Fls 05
%is2,

. PODER JUDICIARIODOESTADODO CEARA

..

____
Comarea de Sobral —

9 la VaraCivel da Comarea de Sobral
Av.Monsenhor AloisioPinto, 1300,Dom Expedite -CEP 62050-255,Fone: (88) 3614-4232, Sobial-CEÿ*
mail: sobral.leivel@tjce.jus.br

I1 o>

medicagao necessaria para preservar a sua saude.
CD

s
8
COFinalmente, requereu os beneffeios da gratuidade judiciaria, bem assim a

concessao de tutela provisoria de urgencia, para que seja determinado o

fomecimento dos medicamentos acima reportados, necessarios ao adequado

tratamento da enfermidade, conforme determinagao medica.

.1
i

11
II
is

IIA parte autora apresentou os documentos de fls. 13 a 24.

it
OA fl. 25, este jufzo, antes de deliberar sobre o pedido de tutela de

urgencia, determinou a intimagao do Municfpio de Sobral para manifestar-se, no

prazo maximo de 72 horas, acerca da viabilidade do pronto atendimento da

reivindicagao formulada na petigao inicial ou esclarecer especificamente os motivos

da eventual impossibilidade de atende-la. Ademais, foi determinado que a Secretaria

de Vara promovesse a digitalizagao da referida decisao e enviasse por meio

eletronico para a Secretaria de Saude do Municfpio a fim de que pudesse interceder

positivamente na solugao do problema.

8
« $

1!

11
UJ-.S

1!
M
si
y 8
i§
i
II

O Secretario de Saude do Municfpio de Sobral apresentou as

informagoes de fls. 30/31, oportunidade em que esclareceu que a Secretaria de

Saude ja possui o protetor solar FPS 30 e que o medicamento Efurix nao faz parte

da lista de medicamentos distribufdos a populag§o.

is
o s

StIu
A fl. 42, o autor requereu o prosseguimento do feito, com a devida

apreciagao do pedido de tutela de urgencia, ressaltando que esta com sua saude

fragil, uma vez que e portador de neoplasia epitelial invasiva.

if
2 9

Este 6, em suma, o relatorio. Passo, agora, a analisar tao somente os

fundamentos e pressupostos do pedido de tutela provisoria de urgencia para, assim,

deliberar sobre a possibilidade ou nao do seu acolhimento.

"5 8

fi
P
II
II



%
PODER JUDICIARIODOESTADODO CEARA /f
Comarca de Sobral --—
laVara Civel da Comarca de Sobral
Av.Monsenhor Aloisio Pin
mail: sobraLlcivel@tjce.jus.1

O
CO

|Fte_
if

to, 1300,Dom Expedite -CEP 62050-255,Fone: (88) 3614-4232, So
is.br

s
Inicialmente, e necessario salientar que o MUNICIPIO DE SOBRAL e

parte legftima para figurar no polo passivo da demanda, uma vez que compete as

tres esferas de governo zelar pela saude da populagao. Nao ha, pois, enquanto

componente do Sistema Onico de Saude, qualquer comprometimento a ordem

jurfdica o ajuizamento de demanda desta natureza contra o referido ente da

federagao, ate porque a saude e direito de todos e dever do Estado (v. art. 196,

CF/88).

£
CO

.§>

1

11

S3
li» o>

§1Feito esse registro, importa agora ressaltar que, mesmo antes de uma

cognigao exauriente, ou, em outras palavras, antes da ampla discussao da materia

posta em julgamento (com a produgao de todas as provas necessarias ao

esclarecimento dos fatos), o legislador permite que o juiz, liminarmente ou apos

justificagao previa, defira tutela provisoria de urgencia, antecipada ou cautelar,

requerida em carater antecedente ou incidental, “quando houver elementos que

evidenciem a probabilidade do direito e o perigo de dano ou o risco ao resultado dtil

do processo” (cf. art. 294, paragrafo unico, art. 300, caput e § 2°, ambos do vigente

C6digo de Processo Civil -Lein0 13.105/2015).

§1
II

II
uj.s

a
I2

5|
S§
S9
n$ s

II
si
it

No caso em analise, conclui-se, de pronto, que a parte autora faz jus a

antecipagao da tutela de urgencia requerida, uma vez que estao presentes os

requisitos legais para tanto.

a!

i!
f!

Com efeito, a probabilidade do direito invocado pela parte autora esta

evidenciada, na medida em que os documentos que instruem a petigao inicial sao

prova suficiente para ensejar, independentemente de justificagao previa, o

convencimento deste julgador quanto aos fatos aiegados, sobretudo quando se leva

em consideragao o teor dos documentos medicos constantes nos autos, pois, com

base neles, c forgoso concluir que a parte promovente, de fato, necessita

urgentemente da medicagao que Ihe foi indicada para o controle da doenga que a

acomete (neoplasia epitelial invasiva - vide documentos de fls. 22/24).

•as »
CO SZ

III
fi
g S
z. ro

li
If
I!=3

!§
a s
UJ to
UJ CL



%PODER JUDICIARIODOESTADODO CEARA
Comarca de Sobral..................i g >

la Vara Civel daComarca de Sobral \%Fls—-~ÿr4
Av.Monsenhor Aloisio Pinto, 1300,DomExpedite - CEP 62050-255,Fone: (88) 3614-4232, SobraPCE-E- °°mail: sobral.lcivel@tjce.jus.br \ <

%
f co

Verifica-se, igualmente, o perigo de dano ou risco ao resultado util do

processo, pois, diante da possibilidade do agravamento da situagao de saude da

parte autora, nao e prudente e nem sensato que se deva aguardar pela sentenga

final, ate porque, do contrario, colocar-se-ia em risco a propria vida da parte autora,

a qual padece de serios problemas de saude.

<D
m

£
CO

%
1

II
A possibilidade de danos irreparaveis nao pode ser desprezada neste

caso. A dor e o sofrimento da parte requerente, que nao pode esperar, autorizam a

concessao da tutela de urgencia.

CO r

58sg
i

§

si
A esse respeito, vem ainda a calhar a decisao proferida pelo Superior

Tribunal de Justiga, em agao com pedido analogo ao presente, cuja ementa e

prodiga em argumentos que apontam para a necessidade de concessao da tutela

antecipada, consoante se ve no teor da seguinte ementa:

3|

II
Is
1
ml

if
<i
si
5 “3

CONSTITUCIONAL. RECURSO ORDINARIO. MANDADO DE SEGURANQA

OBJETIVANDO O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO (RILUZOL/RILUTEK)

POR ENTE PUBLICO A PESSOA PORTADORA DE DOENQA GRAVE:

ESCLEROSE LATERAL AMIOTR0FICA - ELA. PROTEQAO DE DIREITOS

FUNDAMENTAIS. DIREITO A VIDA (ART. 5°, CAPUT, CF/88) E DIREITO A

SAUDE (ARTS. 6°E 196, CF/88). ILEGALIDADEDA AUTORIDADE COATORA

NA EXIGENCIA DECUMPRlMENTODEFORMALIDADEBUROCRATICA.

21I
Si
Ip
If
if

7-/1existAncia, a va/idade, a eficAcia © a efetfv/dade da Democracya esta na

prAtica dos atos administrations do Estado voltados para o Homem. A U
ti
Ifeventual ausAncia de cumprimento de uma formalidade burocrAtica exigida

‘S'
C/D

nAo pode ser Abice suficiente para impedir a concessAo da medida porque

if
U
Is

nao retire, tie forma alguma, a gravidade e a urgencia da situacao da

I!recorrental a busca para garantia do maior de todos os bens, que A a

tprdpria vida,

2 - E Estado assegura.r a, todos «8« -
os cidadAos, indistintamonte, o

direito A sadde, que A fundamental1'e esta consagrado na ConstituiÿAo da

Repdblica nos artigos 6°e 196,
ti
ti•§ O

Is3

SI
a) 2
S S.



%PODERJUDICIARIODOESTADODO CEARA fa
~ Gomarca de Sobral ~~

la Vara Civel da Comarca de Sobral
Av.Monsenbor AJoisioPinto, 1300,Dom Expedite - CEP'62050-255,Fone: (88) 3614-4232, S
mail: sobraLlcivel@tjce.jus.br

%
CD

V 4

-+£
u

Co

t-Tt

3 “ Diante da negative/omissSo do Estado em prestar atendimento a
CD
m

ipoputagSo carente, que nSo possui meios para a compra de medicamentos

necessarios a sua sobreviv&ncia, a Jurisprud&rtcia vem se fortalecendo no

preceitos pelos quais os neoessitados podem atcangar o

Aurdtio, DJ

.§>

1sentido de emitir

(STF, AG.n° 238.328/RS, Re,. Mm. Ma,

11/05/99;STJ, REsP n°249.026/PR, Re,. Mm. Jose De,gaPo,DJ26/06/2000).

<D
beneffcio atmejado

’ CD

ss
4 ~ Despicienda de quaisquer comentdrios a

II
PiscussPo a respeito tie ser ou

6° a 196, Pa CF/88,nSo a regra dos arts. normas programdticas ou de

eficdcia imediata• Nenhuma regra Hermendutica pode sobreporse ao

princFpio maior estabelecido,em 1938, na Constitutedo Brasileira, de que

li/—s

i§
§

51Estado"(art. 196),saucfe e direito de todos e dever do

3|
Tendo5 2vista as ?particularidades do caso concrete, faz-se

isimpresetndtvet interpreter a tei.de forma mats Humana, teteoidgioa, que

prinefpios de ordem dtico~jurfdica cbnduxam ao Onico desfecHojustol decidir

Ufl

1!pela preservag&o da vida.

Bfi6 - Nao se pope apegar, Pe forma rtgiPa, a letra fria Pa lei, e sim, considerÿ'

UJ
la com temperamentos, .tendo~se em vista a intengdo do legislador,

II
na Carta Mamormente perante preceitos maiores insculpidos gna

garantidores do direito a saaide, a vide e a dignidade Humana, devendo~se

o §

Qj £

II
ressaltar o atendimentoPas necessipapes bPsicas Pos ciPaPSos.

r\ curse orpinario proviPg para o fim Pe compelir o ente publico (EstaPo

Po Parana) a fornecer o mepicamento Riluzol (Rilutek)

7-Re

§1inpicaPo para o

IL «

It
c -q

IS

tratamento da enfermidade da recorrente.

(ROMS. 11183 - Pr

Ministro Jose Delgado“DJ4,9.2000,pg. 121).

n° 199900838840/PR - Primeira Turtocesso•

II

fiDiga-se, tambem, que nao ha perigo de irreversibilidade dos efeitos

da decisao que se antecipa, haja vista que existem meios para que a parte

promovida, caso seja vitoriosa ao final da demands, possa recuperar os recursos

dispendidos para o oferecimento da medicagao disponibilizada a parte autora, cuja

vida precisa ser preservada. Na verdade, fora do contexto espiritual, a morte e que e

irreversivel.

1z%
il
.£ o
:s>5
!l
si

I
II
11

8
B 2
fl£



fls
«\cipa/

o'®PODERJUDICIARIODOESTADODO CEARA
_ Comarca de Sobral

la Vara Civel da Comarca de Sobral
to, 1300,DomExpedite;- CEB 62050-255,Fone: (88) 3614-4232, Sobral-CE-
is.br

%

Av.Monsenhor Aloisio Pin
mail: sobral.lcivel@tjce.jus

E preciso evidenciar, tambem, que a condigao de pobreza do autor,

conforme se depreende dos autos, nao permite a compra dos medicamentos sem o

comprometimento de seu sustento e de sua famflia, sendo, pois, economicamente

hipossuficiente.

s
CO

a
1

sAssim, diante de tudo o que foi exposto e independentemente de caugao

real ou fidejussoria, ja que a parte economicamente hipossuficiente nao pode

oferece-la, concedo, antecipadamente, a tutela__jurisdicional de urgencia

requerjdte na peticao inicialÿajimjleÿque o Municipjojje SobraL_a_expensas sua,

11
11
sS
II
II

contados do momento_em quejfor intimado destaÿdecisao e ate ulterior

deliberacao -destg jmzo, os medicamentos relacionados na peticao inicial,

precisamente na forma indicada pelo profissional medico as fls. 17/19, sob pena de

muita diaria que ora fixo em R$ 3.000,00 (tres mil reais), limitada a R$ 50.000,00

(cinquenta mil reais).

!!
2 o

II
ull

I!
<1
§1Determino a Secretaria de Vara que proceda aos expedientes

necessarios no sentido de cientificar ao promovido do inteiro conteudo desta

decisao, para o seu efetivo cumprimento.
<fItn c

Se
al
?sAdemais, apesar de saber que a indisponibilidade do interesse publico

nao tern o condao de impedir a realizagao de acordos pelos entes publicos, haja

vista que, aiem dos varios casos de transagoes autorizadas por lei, existem outros

relativos a direitos indisponiveis que tambem admitem transagao, observo, por outro

lado, que na grande maioria das hipoteses em que a Uniao, o Estado ou o Municipio

(e suas empresas publicas, entidades autarquicas.e fundagoes) figura como parte

no processo, a exemplo do que se constata neste caso, e muito dificii a viabilizagao

da autocomposigao, sobretudo porque o respectivo.procurador, quase sempre, nao

possui poderes para transigir, isto e, nao esta autorizado, por meio de ato normativo

do Chefe do Poder Executivo, a buscar a solugao consensual do conflito de

interesses, o que e iamentavel.

it

II
II
M
B-a-

11
If
15 %
.£ o

fi
si
35
fl•S-s>
% O

3-i
8

® 2
to (0

LU CL



Mis. 49 !ÿ\

IPIBJQ
i\

JS
PODER JUDICIARIODOESTADO DO CEARA
Comarca de Sobral — ...-
laVaraGive! da Comarca de Sobral
Av.Monsenhor Aloisio Pinto, 1300,Dom Expedito - CEE 62050-255,Fone:(88) 3614-4232, Sobial-CE-E-
mail: sobral.lcivel@tjce.jus.br

Cl)

d
m

Diante disso, deixo de designar a audiencia de conciliagao ou

mediagao prevista no art. 334 do Codigo de Processo Civil vigente, cujo ato

processual certamente seria intitil, e, desde logo, amparado nas disposigoes do art.

139, inciso II, do aludido diploma processual, e para que se cumpra o mandamento

previsto no art. 4° do mesmo estatuto legal, que garante as partes o direito de obter

em prazo razoavel a solugao integral do merito, incluida a atividade satisfativa,

determino a citagao do promovido para, querendo, apresentar contestagao no

prazo de legal.

§

fe
a
o
©

* CO

in o

£8

CO T-

jr o

iSs
i
I
11lntime-se a parte autora.
8

Is
Sobral/CE, 01denovembro de 2018. &

uiI

S|
n
°I
gl

FabioMedeirosFalcao de Andrade
Juiz deDireito emrespondencia

Assinadopor Certificate* Digital1

itito sgo

II;

t
I!
o <8
©

1-1u
g1o

11
Is1De acordo como Art lo dalei11.419/2006: "Ouso demeio elefronico na tramitacao de processos judiciais, comunicafao de atos e

transmissao de pefas processuais serd admitido nos termos destaLei.
•“2oPara o disposto nestaLei, considera-se:
IE -assinatnra eletronica as seguintes formas de identificafao inequivoca do signalario:
a) assinatura digitalbaseada em certificado digitalemitido por Autoridade Cerdficadora credenciada,na forma de lei especifica;
Ait 11. Os documentos produzidos eietronicamente e juntados aos processos eletrdnicos com garantia da origem e de sea signatario, na
fonna estabelecidanestaLei, ser3o considerados originaispara todos os efeitos legais.
Paraaferir a autenticidade do documento e das respectivas assinatmas digitais acessar o sitehttp://esaj.tjce.jus.br.Em seguida
selecionar a opfao CONFEKENCIADEDOCUMENTODIGITAL e depois Conferencia deDocumento Digitaldo 1° grau.
Abrir a tela,colocaron°do processo e o codigo do documento.

11;a
o
-g

8 *i>
HD -g

11
21

UJ DL



REGEITUARIÿvmr PREf EITORA DE

SOBRAL 55 &
£ ffi

%Fls-dJ 05

(jSo "fzÿ/Cp

J-
/u>ÿ>

l*Sr

s
er.i 32

JjLÿ IWcjzrfe- •

CM- J/M
>

r~\

e\»*'>06'Sÿ
O'- *>V

*C>'

*

4'G*

VOCE PODE EVITAR A TRANSMISSAO DA AIDS PARA O SEU BEBE.
Exija o teste anti-HIV no pre-natal: ele e gratuito eeum direito seu.

HIV OEM - Centro da Especia'idades
Mae positiva. Medieas r t,0

SÿSÿÿo,!S!!

Bebe saudavel. Av. LOcia SaDjia. 144 -w •
Ministerio da Saude

Sobral - Ct - Ofcr-



:EITUAR
PR?FE1TURA DE

SOBRAL e>
CD3

<jj2~sA
c5S,

p
'

3OCL. kf&y
&

«V'

VOCE PODE EVITAR A TRANSMISSAO DA AIDS PARA O SEU BEBE.
Exija o teste anti-HIV no pre-natal: ele e gratuito eeum direito seu.

HIV OEM - CentTMte-tspedaSdades
BRASIL
PAI.S RICO E PAIS SEM. POBREZA

Ministerio da Saude



CEITUAfe,P R E PEI T'U'R A D E

SOBRAL JS 1$

IFIs,3> Co/

J-S
AJÿ

30 <=* T) .

-472X-

<s2-
/ÿ>Sn e*

Ov

c*

/’'N

VOCE PODE EVITAR A TRANSMISSAO DA AIDS PARA O SEU BEBE.
Exija o teste anti-HIV no pre-natal: ele e gratuito e e urn direito seu.

CEM * Centro de Especialidades
Medscas

Av. LOcia Sab6ia, 144 - Centro
CEP: 62.010-850

HIV
Mae positiva.

Bebe saudavel
BRASIL

Ministerio da Saude


